M. Ce/
ditiusDies ca/
millo
diciturGallogz
trāsitus
in ItaliāAdria/
cū maē
adriaAmbi/
gatus
Tusco/
rū opesMassi/
liēsesMedio/
lanū a
q̄bus cō
ditumSeno/
nū fines

PRIMAE DECADIS

ultraque ethruscorum legiones fufas: quae aduersus romanos nullum eis ius societatis amicitiaeue erat: nisi quod uerentes confanguineos aduersus populum romanum non defendissent: legatos Romam: quae auxilium ab senatu peteret misere. De auxilio nihil impetratum: legati tres. M. Fabii ambusti filii missi: qui senatus & populi romani nomine agerent cum gallis: ne a quibus nullam iniuriam accepissent: socios populi romani atque amicos oppugnarent: romanis eos quoque bello: si res cogat: tuendos esse: sed melius usum bellum ipsum amoueri: si posset: & gallos nouam gentem pace potius cognosci: quam armis. Mitis legatio: nisi praeferores legatos gallisque magis: quam romanis similes habuissent quibus postea mandata ediderunt in concilio gallo: datur responsum. Et si nouum nomen audiat romanorum: tamen credere uiros fortes esse: quoque auxilium a clusinis in re trepida sit imploratum: & quoniam legatione aduersus se maluerit: quam armis tueri socios: ne se quidem pacem: quam illi afferat: aspernari: si gallis egentibus agro: quem latius possideant: quam colant clusini partem finium concedant: aliter pacem impetrari non posse: & responsum coram romanis se accipere uelle: & si negetur ager coram iisdem romanis dimicaturus: ut nunciare domum possint quantum galli uirtute caeteros mortales praestarent. Quid nam id ius esset agrum a possessoribus petere: aut minari arma romanis quaerentibus: & quid in Ethuria rei gallis esset: cum se in armis ius ferre: & omnia fortium uiroque esse ferociter dicerent: accensis utrinque animis ad arma discurrunt: & primum conferuntur: ibi iam urgentibus romanam urbem fatis legati contra ius gentium arma capiunt: nec id clara esse potuit: cum ante signa Ethruscorum tres nobilissimi fortissimique romanae iuuentutis pugnaret: tantum eminebat peregrina uirtus: quin etiam. Qu. Fabius euectus extra aciem equo: duce galloque ferociter in ipsa signa Ethruscorum incurfantem perlustrans fixum hasta occidit: spoliaque eius legendum galli agnouere: per totam aciem romanum legatum esse signum datum est. Omnia inde in clusinos ira receptui canunt minantes romanis. Erant: qui exemplo romana eundem censerent: uicere seniores: ut legati prius mitterentur quantum iniurias: postulatamque ut: pro iure gentium uiolato. Fabii dederentur. Legati galloque cum ea: sicut erant: mandata exposuissent: senatui nec factum placebat Fabioque: & ius postulare barbari uidebatur: sed ne id: quod placebat: decerneret: in tanta nobilitatis uiris ambitio obstabat itaque